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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení vzniku rázových a vyrovnávacích

proudů při kruhování distribučních sítí na hladině 35 kV v závislosti na rozdílovém úhlu

fázorů spínaných napětí. Práce obsahuje podmínky bezpečného kruhování a teoretický

rozbor elektrické sítě. Dále výpočet a simulaci, v programu plecs, kruhování reálné sítě, na

úseku Koštov-Bukov nacházející se v ústeckém kraji. Kruhováno na rozvodně Bukov i

mimo pomocí odpínače.

Klíčová slova

Distribuční soustava, rekonfigurace, odpínač, kruhování, vyrovnávací proud, rázový proud.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on solving surge loop current in the circular

arrangement of 35 kV distribution networks with respect of voltage phasor angle difference

between switched substations. The work contains conditions of rounding and theoretical

analysis of electrical network. Calculation and simulation, in Plecs program, loop closing

of real network located between Koštov and Bukov elekctrical substation in Ústí Region.

Loop is closing at Bukov and outside the substation with switch disconnector.

Key words

Distribution system, network reconfiguration, switch disconnector, circulating curren,

shock current.
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Úvod

V současné době je na dodavatele, zajišťující dodávku a přenos elektrické energie,

vyvíjen stále větší tlak, ze strany státu, na zvýšení spolehlivosti a kvality dodávky

elektrické energie. Kvalita elektrické energie je popsána vyhláškou č.540/2005 sb. a dále

normou ČSN EN 50 160.

Nepřetržitost dodávky elektrické energie je hodnocena na základě ukazatelů

nepřetržitosti dodávky SAIDI (System Average Interruption Duration Index) a SAIFI

(System Average Interruption Frequency Index). Podle těchto ukazatelů Energetický

regulační úřad (ERÚ) pokutuje, nebo případně odměňuje dodavatele.

V důsledku jsou dodavatelé nuceni neustále modernizovat a rekonstruovat zařízení

v celé síti a co nejvíce omezovat krátkodobé i dlouhodobé výpadky. Zároveň je snaha

v případě poruchy, nebo plánované údržby co nejvíce zmenšit výpadkem zasaženou oblast.

Dodavatelé tedy musí hledat řešení jak nepřetržitost dodávky zlepšit. Jedním z těchto

řešení je tzv. kruhování. Při kruhování distribučních sítí 35 kV, změnách topologie, tečou

vedením vyrovnávací proudy. Velikosti a příčině vzniku těchto proudů se věnuje

předložená bakalářská práce.

Cílem této práce je predikce a vyzobrazení rázového proudu vzniklého v místě

kruhování dvou paralelně jdoucích vedení. Veškeré hodnoty použité k výpočtům v této

práci jsou skutečné hodnoty distribuční soustavy získané od zástupce společnosti

ČEZ Distribuce, a.s.
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL ........... Fázové vodiče napájecí soustavy

N ....................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

ff 3,1 ................ Počet fází

NN .................... Nízké napětí

VN ..................... Vysoké napětí

VVN .................. Velmi vysoké napětí

ZVN .................. Zvláště vysoké napětí

IVYR .................... Vyrovnávací proud

U ........................ Elektrické napětí (V)

l .......................... vzdálenost (m)

Z ......................... Impedance (Ω)

AC ...................... Střídavý proud

DC ...................... Stejnosměrný proud
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1 Seznámení s elektrickou sítí

1.1 Elektrická síť v ČR

Elektrická síť v ČR se skládá ze dvou hlavních odvětví. Soustava přenosová a

distribuční. Přenosovou soustavu tvoří linky napěťových hladin VVN 220 kV a ZVN 400

kV, kterou v současnosti provozuje společnost ČEPS a.s., tyto linky slouží jako “páteřní“

rozvod elektrické energie po celé ČR. Soustava distribuční plní funkci rozvodu elektrické

energie od přenosové soustavy až ke koncovému odběrateli, jde tedy o sítě převážně VVN

(rozvodny 110 kV) a o několik VN i NN napěťových hladin (35, 22, 10, 6, 3, 0,4 kV).

Lokálních distributorů je v současnosti v ČR hned několik desítek. Hlavní distributoři jsou

tři velké společnosti.

Obr. 1.1 Rozdělení ČR z distribučního hlediska [1]

1.2 Topologie vedení

V případě poruchy je třeba zamezit jejímu dalšímu šíření, tedy poškozování vedení

vlivem elektrodynamických a tepelných sil a zároveň zachovat dodávku elektrické energie

do postižených oblastí. V praxi se distribuční síť provozuje ve třech různých zapojeních:

 Kruhová síť

 Paprsková síť

 Mřížková síť

Vedení VN je převážně napájeno pomocí transformace elektrické energie

z nadřazené soustavy VVN 110kV, která je napájena z nadřazené přenosové soustavy

400kV.

VVN sítě 110kV jsou nejčastěji provozovány, jelikož je přímo na tuto síť napojeno
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málo odběratelů, jako kruhové a přímo uzemněné. Rozpojovací místa jsou volena tak, aby

se způsob provozu blížil paralelnímu chodu. V současnosti se řídí pravidlem N-1.

V poslední době se na napájení distribuční sítě podílí také malé domácí zdroje, jako třeba

solární, nebo větrné elektrárny. Celkově je síť VN velice složitá a její zapojení (nikoliv

provoz) je nejčastěji kruhové, nebo mřížkové, vždy nepřímo uzemněné.

1.2.1 Důvody pro změnu topologie distribuční soustavy

 Optimalizace sítě

 Rekonfigurace

 Ztráty

Kruhování je dnes nedílnou součástí provozu distribuční sítě.

V rámci zjednodušení, především chránění vedení, je provozování pomocí spínacích

zařízení omezeno pouze na paprskové nebo stromečkové sítě.

V současné době je v regionu sever provoz VN distribuční sítě jako mřížkové ve

fázi zvažovaní. Vzhledem k rozloze a složitosti i takto zjednodušené sítě může dojít k tzv.

zemnímu spojení.

Distribuční soustava je postavena jako mřížová síť, ale provozována jako paprsková.

Obr. 1.2 Reálné rozvržení nadzemní sítě VN [EE2]
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Kruhová síť: Je síť zapojená do kruhu. Používá se v místech s potřebou vyšší

spolehlivosti dodávky, například ve větších městech. Její výhodou je, že se do každého

napájeného místa dá přivést energie z více stran. Je možné i napájení z více stran.

V případě zkruhované sítě je k místu odběru přivedeno vedení z více stran, což v podstatě

znamená dvojnásobný průřez drátu, z toho vyplývá odlehčení sítě a snížení ztrát.

Pokud se bavíme o chránění kruhových sítí, je třeba uvažovat selektivitu chránění

pomocí distančních a srovnávacích ochran. Potom je možné, bez problému určit místo

poruchy a zajistit odpojení pouze postižené části vedení.

Obr. 1.3 Kruhová síť napájena z jedné strany

Na obrázku můžeme vidět 2 vývody VN napájené z jedné strany, z rozvodny

VVN/VN. Jsou provozovány jako paprskové- spínací prvek č. 3 je rozpojený. Toto vedení

je potom rozděleno do několika úseků pomocí spínacích prvků 1-5. Pokud by došlo

k poruše, nebo byla potřeba oprava například mezi vývody 1 a 2, Jednoduše jsou potom

tyto prvky rozepnuty a následným sepnutím prvku č. 3 je zajištěna dodávka elektrické

energie do místa kam by se normálně nedostala. Tím se omezí počet míst zasažených

plánovanou odstávkou, nebo poruchou na minimum, zvýší se tím tedy spolehlivost

dodávky elektrické energie. Takovéto spínání v distribuční soustavě však způsobuje vznik

vyrovnávacích proudů, které mohou ohrozit všechny prvky v této soustavě. Příčinám

vzniku a chování vyrovnávacích proudů se věnuje kapitola 5.
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Paprsková síť: Jedná se o nejjednodušší a nejméně spolehlivou síť protože každý

odběr je napájen pouze z jedné příslušné větve, proto se zřizují tam, kde nejsou zvýšené

nároky na spolehlivost dodávky elektrické energie. Pro chránění stačí pouze nesměrová

nadproudová ochrana (směrová v případě oboustranného napájení).

Obr. 1.4 Paprsková síť napájena z jedné strany

Mřížková síť: Jedná se, z hlediska ochran a provozu, o nejsložitější a nejdražší síť,

kterou tvoří několik propojených uzlů často napájených z několika stran. Představuje

maximální jistotu dodávky elektrické energie.

Obr. 1.5 Mřížková síť

1.2.2 Vodiče pro silnoproud


[…]


Odpínač DRIBO Fbl 6400 dokáže vypínat max. 17 A, což podle simulace

odpovídá φ= 0 až 0,935 [°].

Obr. 8.1. Simulace spínání s úhlem φ=0,935°.

8.1.2 Pro impedanci smyčky 38,76 Ω.

Odpínač DRIBO Fbl 6400 dokáže vypínat max. 17 A, což podle simulace

odpovídá φ= 0 až 1,32 [°].

Obr. 8.2. Simulace spínání s úhlem φ=1,32°.
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8.2 Odpínač DRIBO Flb

8.2.1 Pro impedanci smyčky 27,43 Ω.

Odpínač DRIBO Fle GB R dokáže vypínat max 31,5 A, což podle simulace

odpovídá φ= 0 až 1,733 [°].

Obr. 8.3. Simulace spínání s úhlem φ=1,733°.

8.2.2 Pro impedanci smyčky 38,76 Ω.

Odpínač DRIBO Fle GB R dokáže vypínat max 31,5 A, což podle simulace

odpovídá φ= 0 až 2,44 [°].

Obr. 8.4. Simulace spínání s úhlem φ=2,44°.
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9 Závěr
Tato bakalářská práce se věnuje rozboru vyrovnávacího a rázového proudu, který

vzniká při kruhování distribučních sítí. Vyrovnávací proud je závislý na parametrech sítě a

je třeba, počítat ho pro každou síť zvlášť.

V ČR jsou distributoři motivováni ke zlepšování nepřetržitosti dodávky elektrické

energie. Je tedy snaha minimalizovat změny topologie vedení, které by měly za důsledek

výpadek dodávky elektrické energie v místě, kde není odstávka nutná. Rekonfigurace

vedení tedy probíhají pod zatížením, což má za následek provoz sítě s protékajícími

vyrovnávacími proudy. Seznámení se samotnou sítí a zařízeními v ní obsaženými se

zabývají kapitoly 1 a 2.

Kapitola 3 se zabývá kruhováním sítí, v této kapitole jsou popsány podmínky nutné

pro bezpečné kruhování sítí spolu s možnostmi jak je zjistit. Také jsou zde popsány

výhody a nevýhody provozu zkruhovaných sítí a způsoby kruhování distribučních sítí.

Kruhovaní je dnes nedílnou součástí provozu kteréhokoliv distribučního vedení.

V kapitole 4 je popsán matematický model pro výpočet parametrů vedení. Jednotlivé

parametry vedení popsány v podkapitolách 4.1 až 4.5 popisují charakter a chování vedení

v praxi. V praxi jsou tyto parametry často vypočteny, nebo změřeny a uvedeny ve formě

tabulek nebo norem. S každou novou technologií je však nutné provést výpočet, nebo

měření znovu pro zvýšení přesnosti dalších výpočtů a spolehlivosti všech prvků, které jsou

součástí vedení.

Popis spínacího děje je proveden v kapitole 5, v této kapitole je popsán vznik

vyrovnávacího proudu. Ten je závislý na velikosti rozdílového úhlu fázorů spínaného

napětí φ. Z teoretického rozboru vyplývá, že čím je úhel φ větší, tím je větší i vyrovnávací

proud. Vyrovnávací proud zatěžuje dané vedení a může představovat problém pro spínací

prvky, které nemusí mít dostatečné spínací schopnosti. Tím vzniká nebezpečí ohrožující

nejen samotné vedení, ale i případnou obsluhu linky. V této kapitole je uveden také

teoretický rozbor harmonického přechodového děje.

Kapitola 6 vychází ze skutečného modelu elektrické sítě v úseku Koštov-Bukov.

Veškeré hodnoty jsou reálné, získané ve spolupráci s prostředníkem ČEZ distribuce a.s.

Kruhování této sítě probíhalo v místě rozvodny Bukov pomocí vypínače VD4 Tab 2.1,

který disponuje dostatečnou spínací schopností. Při výpočtu Tab 6.4 a simulaci Tab 6.3

rázového a vyrovnávacího proudu došlo k menším odchylkám v řádu setin až desetin A,
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tato odchylka byla pravděpodobně způsobena nedostatečně přesným odečítáním z grafu a

drobným zaokrouhlováním. Dá se tedy říct, že výsledky vyšly podle teoretický

předpokladů.

V kapitole 7 se zabýváme, obdobně jako v kapitole 6, výpočtem impedance smyčky

kruhované sítě pouze s jinou délkou vedení.

Kapitola 8 řeší možnosti kruhování pomocí odpínačů s menší spínací schopností pro

různé velikosti impedancí. Při sepnutí nevzniká nijak velký problém ani na odpínačích, ty

jsou schopny zapínat řádově kA, pokud ale vycházíme z Tab 2.2 a Tab 2.4 uvidíme, že

schopnost vypínání uzavřené smyčky je pouze v řádech desítek A. Z Tab 6.3 a 7.1 potom

vyplývá, že velikost rázového proudu závisí na velikosti impedance dané smyčky, tedy že

zkruhovanou síť nebude možné těmito odpínači vrátit do původního stavu při větším úhlu

φ než zhruba 3°. Ze simulace v kapitole 8.1.1 je poznat, že odpínač DRIBO Flb 6400 je

schopen vypínat vyrovnávací proud způsobený úhlem φ od 0 do 0,935°. Pokud se však

zvedne impedance smyčky, jak je popsáno v kapitole 7, bude odpínač DRIBO Flb 6400,

podle simulace v kapitole 8.1.2, schopen vypínat proud způsobený úhlem φ až do 1,32°.

Ze simulace v kapitole 8.2 vyplývá, že odpínač DRIBO Flb je schopen vypínat

vyrovnávací proud způsobený úhlem φ od 0 do 1,733°. Po zvětšení impedance až úhel φ

2,44°.

Při vyšším úhlu φ je pravděpodobný vznik poruchy, která může ohrozit obsluhu, nebo

samotné vedení.
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