Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Rázový proud při kruhování distribučních sítí
Student: Alois ŠANOVEC Std. číslo: E16B0058P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá teoretickým rozбором a následnou simulací proudových poměrů na propojovaných vývodech v síti VN (rázového zapínacího proudu ve spínacím místě a ustáleného, tzv. vyrovnávacího proudu, který se při následném rozpojení kruhu musí bezpečně přerušit).

V úvodní části práce se zmiňují důvody rekonfigurace sítě (neúplně uvedeno), náhradní schéma, kterým je možné použít pro simulaci spínání vývodů a teoretický rozbor daného přechodného jevu. V praktické části práce je provedena simulace spínacího děje pro různé rozdílové úhly fázorů napětí na vývodech a různé délky vývodů. Výsledky jedné simulace jsou porovnány s teoretickým rozбором, a tím to je simulace validována. Na doporučení vedoucí práce byly zjištěny mezní rozdílové úhly fázorů napětí, kdy je možné s různými druhy úsečnickových spínačů zkrhované vývody rozpinat.

Přestože úvodní konzultace s vedoucí práce proběhla již v listopadu, další konzultace byly spíše sporadické a zintenzivnily se 14 dní před termínem odevzdání práce. V tomto období byla řešena stěžejná část práce, což se muselo projevit na odborné i formální stránce práce. Přestože v tomto období student zpracoval všechny výtky a podněty vedoucí práce, muselo dojít k zásadní korekci výpočtu a simulace. Je možno tvrdit, že v případě dobře naplánovaném postupu řešení a zpracování výsledků by práce mohla být na podstatně vyšší úrovni a splnila by očekávání zadavatele práce.

Formální zpracování práce je na nízké úrovni. Text obsahuje řadu překlepů, neobratných formulací a interpunkčních chyb, které mohou přispět k horšímu porozumění textu. Některé obrázky mají velmi špatnou kvalitu, na řadu z nich není v textu odkazováno. V práci není sladěno zarovnání textu a velikost písma textu a vzorců. V anglickém abstraktu je použita nevhodná terminologie. Práce obsahuje pasáže, které nesouvisí přímo s řešenou problematikou, např. celá kap.4 (10 stran).

Otázky:

Na straně 14 dole popisujete manipulace v síti VN s možností propojení vývodů při poruše a při možné opravě mezi úseky 1 a 2. Postup, který popisujete se však uplatňuje u řešení poruchových stavů. Uveďte postup při provádění plánovaných prací, který by skutečně minimalizoval dopad na ukazatele nepřetržitosti dodávky.

Vypínací proud úsečnickových odpínačů představuje maximální efektivní hodnotu nebo amplitudu proudu?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce